~ sicurezza in fase di esecuzione Ing. Sandro Orlando.

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N, A5 5 ael /0 4 L5 51,
: i

ME 115_2 A S. ANGELO DI BROLO (ME) — “Opere di consolidamento ¢ regimazi
contrada Cartelli” — Pagamento saldo competenze DL, Misure ¢ Contabilita e coordin:

CUP J85D12000540001 — CIG 4418323378

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marz
Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio ¢ del Mare e 1’ Assessorato del
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 20
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297,

VISTO TP’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli inte
all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piti commissari straot

one idraulica
amento della

di interventi
0 2010 tra 1l
Territorio e
10 — Ufficio

rventi di cui
dinari di cui

all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, co

n il quale, ai

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubb

lici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel ri

spetto  delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia —

Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qu

ale si evince

un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell”’ Ambiente ¢ della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10
Commissario Straordinario Delegato, istituita ¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

VISTO P’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell

intestata al
disponibile;

30 dicembre
Attuatore —

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




|
i

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita di intervenire nelle
situazioni a piu elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale ¢ culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16/07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 ¢ 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO Part. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all’art. 17, comma 1,
periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono state sostituite dalle seguenti:
“non oltre 1 sei anni”.

VISTO Fart. 6 c. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo
periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i
cinque anni”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data
03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato ’incarico di Commissario
Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre
2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTO che, nell’ambito degli interventi clencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I'intervento individuato
con il codice ME115 A, riguardante 1’esecuzione di “Opere di consolidamento e regimazione
idraulica - Contrada Barba, Contrada Cartelli, Zona via Vallonello e via Trento e centro urbano”,
nel comune di Sant’ Angelo di Brolo per un importo di € 8.000.000,00 complessivamente;

VISTA la nota prot.n. 304 del 28 settembre 2010 con la quale il Commissario Straordinario
Delegato autorizza il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di
Messina, avvalendosi del proprio personale tecnico interno, alla predisposizione della progettazione
esecutiva del predetto intervento e all’affidamento di eventuali indagini e studi specialistici, di
competenza di soggetti non presenti all’interno dell’amministrazione i cui oneri potranno essere
ticonosciuti all’interno del finanziamento purché gli incarichi siano affidati secondo le norme di
legge e regolamenti in materia di affidamento di servizi pubblici;

VISTA la nota prot. 10523 del 19 ottobre 2010, acquisita agli atti al prot. n. 437 del 21 ottobre
2010, con la quale il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di
Messina, manifesta la necessita di procedere alla suddivisione dell’intervento in questione in tre
distinti progetti, € contestualmente comunica che il Responsabile Unico del Procedimento & I’Ing.
Bruno Manfre;

VISTA la nota prot.n. 464 del 27 ottobre 2010 con la quale il Commissario Straordinario Delegato,
a seguito della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 21 ottobre 2010, autorizza il
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, a scorporare
I’intervento in questioni in tre distinti progetti:

ME 115 1A “Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba” € 3.000.000,00,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




ME 115 2A “Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Cartelli” € 2.500.000,00,

ME 115 3A “Opere di consolidamento ¢ regimazione idraulica — centro urbano” € 2.50

.000,00;

VISTA la nota prot. n. 537 del 09 novembre 2010, con la quale il Commissario, a rettifica della
nota prot. n. 304 del 28 settembre 2010, trasferisce I’incarico di progettazione al]’Ufficio del

Commissario Delegato ex OPCM 3865/10;
VISTO il Decreto Commissariale n. 171 del 17/04/2012 con il quale & nominato, in

sostituzione

dell’Ing. Bruno Manfi¢, il Geom. Vittorio Ricciardi RUP dell’intervento e di demandare allo stesso
la presa d’atto di tutti i provvedimenti assunti dall’Ing. Bruno Manft¢, nella qualita di Responsabile

Unico del Procedimento (gia allegato al Decreto Commissariale n.244 del 23/04/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 301 del 28/06/2012 con il quale si & provveduto ad
finanziare 'importo di € 2.930.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominat

approvare e
o “Opere di

consolidamento e regimazione idraulica contrada Cartelli” individuato con il codice ME 115 2A

(gia allegato al Decreto Commissariale n.244 del 23/04/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 532 del 15/10/2012 con il quale & stata disposta
Paggiudicazione definitiva della procedura negoziata per I’affidamento dei lavori per la

realizzazione dell’intervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica
Cartelli”, individuato con il codice di identificazione ME 115 2 A, a favore della cost

- Contrada
ituenda ATI

AVENI SRL (Mandataria) e GUGLIOTTA TRIVELLAZIONI SRL (Mandante) con sede in
Barcellona Pozzo di Gotto (Me) via Moleti n.14 — 98051 (gia allegato al Decreto Commissariale

n.244 del 23/04/2014);

VISTO il contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato ¢ I’ATI AVENI

SRL — GUGLIOTTA TRIVELLAZIONI SRL, in data 25/10/2012 ¢ registrato all’A
Entrate di Roma in data 07/11/2012 alla serie 3-n. 23358 (gia allegato al Decreto Ca
n.244 del 23/04/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 657 del 30/11/2012 (gia allegato al Decreto Ca
n.244 del 23/04/2014) con il quale si & provveduto ad impegnare la somma complessi
2.391.393,89 per la realizzazione dell’intervento “Opere di consolidamento e regimazi
contrada Cartelli” individuato con il codice ME 115 2A, con il seguente Quadro Econo
A. Importo dei lavori

1. Importo dei lavori al netto del ribasso €1.568.548,67

2. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 38.176,54

€ 1.606.725.21

Totale lavori compreso sicurezza (A)
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 337.412,29
2. Imprevisti < 10% sui lavori € 99.104,77
3. Oneri accesso a discarica € 13.703,90
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2006 € 43.950,86
5. Lavori in economia € 10.000,00
6. Per espropriazioni € 37.000,00
7. Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa) € 34.465,64
8. Direzione dei Lavori (IVA compresa) € 70.348,65
9. Oneri per la sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa) € 51.358,81

genzia delle
mmissariale

mmissariale
va pari ad €
e idraulica
mico:

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigta, 5 - 90141 Palermo




10.Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa) € 73.994,98
11. Pubblicazioni bandi di gara € 0,00
12. Compensi commissione gara (IVA compresa) € 13.328,78
13. AVCP € 0,00
Totale Somme a Disposizione (B) € 784.668.68

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 2.391.393,89

VISTO il Decreto Commissariale n. 638 del 22/11/2012 di aggiudicazione definitiva della
procedura per I’affidamento del servizio di Direzione Lavori, misure ¢ contabilitd ¢ coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione per I’intervento ME 115_2 Sant’Angelo di Brolo “Opere di
consolidamento e regimazione idraulica — C.da Cartelli”, a favore dell’Ing. Sandro Orlando con
sede in via Minerva, 21/c - 92100 Agrigento - C.F. RLNSDR71C13A089M - P.IVA 02140770849,
con un prezzo offerto pari a € 55.903,25 oltre oneri previdenziali e IVA e quindi per complessive €
70.348,65, corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 43,50% (gia
allegato al Decreto Commissariale n.244 del 23/04/2014);

VISTO il Disciplinare d’incarico stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e I’Ing.
Sandro Orlando in data 11/12/2012 registrato in data 20/12/2012 all’ Agenzia delle Entrate di Roma
al n. 27069 Serie 3;

VISTO il Decreto Commissariale n. 15 del 11/01/2013, (gia allegato al Decreto Commissariale
n.244 del 23/04/2014) con il quale si & provveduto a modificare e integrare il sopra citato Decreto n.
657 del 30/11/2012, per limporto complessivo di € 2.418.808,79 per la realizzazione
dell’intervento “Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Cartelli” individuato con
il codice ME 115_2A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori

1. Importo dei lavori al netto del ribasso €1.568.548,67

2. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 38.176.54

€ 1.606.725,21

Totale lavori compreso sicurezza (A)
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 337.412,29
2. Imprevisti < 10% sui lavori € 99.104,77
3. Oneri accesso a discarica € 13.703,90
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2006 € 43.950,86
5. Lavori in economia € 10.000,00
6. Per espropriazioni € 37.000,00
7. Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa) € 34.465,64
8. Direzione dei Lavori (IVA compresa) € 70.348,65
9. Oneri per la sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa) € 51.358,81
10.Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa) €  73.994,98
11. Pubblicazioni bandi di gara € 6.000,00
12. Compensi commissione gara (IVA compresa) € 13.328,78
13. AVCP € 0,00
14. Consulenza geologica-geotecnica € 21.414,90
Totale Somme a Disposizione (B) € 812.083.58

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)

€ 2.418.808,79

4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



VISTO il Decreto Commissariale n. 548 del 02/07/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento del
SAL n.1 dei lavori a tutto il 06/05/2013 ¢ n. 2 dei lavori a tutto il 07/06/2013 per I’importo
complessivo di € 1.075.628,69 inclusi IVA ed oneri (gia allegato al Decreto Commissariale n.244
del 23/04/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 707 del 06/09/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento delle
competenze tecniche per i servizi di DL, misura e contabilitd e coordinamento sicurezza in fase di

esecuzione lavori al SAL n.1, n.2 e n.3 (gia allegato al Decretc Commissariale |n. 423 del
02/07/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n.783 del 26/09/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento del
SAL n.3 dei lavori a tutto il 29/07/2013 per I'importo complessivo di € 479.706,65 inclusi IVA ed
oneri (gia allegato al Decreto Commissariale n.244 del 23/04/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n.1063 del 06/12/2013 (gia allegato al Decreto Commissariale
n.244 del 23/04/2014) di presa atto PVS e integrazione impegno come da Q.E. di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO VARIANTE
A IMPORTO DEI LAVORI

1 Importo dei lavori a base d'asta
Oneri della sicurezza in fase di progettazione non soggetti a

€2.591.239,064

2 ribasso £ 45.811,86

3 sommano € 2.637.051,50

4 ribasso d'asta 27,3607% € 708.981,30

5 Importo dei lavori al netto del ribasso € 1.882.258,34
Oneri della sicurezza in fase di progettazione non soggetti a

6 ribasso €45.811,86

importo contrattuale comprensivo di sicurezza (A)

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 1.928.070,20

1 IVA 22% sui lavori € 409.900,38
2 Imprevisti €0,00
3 Oneriaccesso a discarica € 50.000,00
4 Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/06 € 40.100,00
5 Lavori in economia €0,00
6 Per espropriazioni € 37.000,00
7 Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa) € 34.465,64
8 Direzione dei Lavori, CSE e redazione PVS (IVA compresa) € 125.597,92
9 (SE {IVA compresa) €0,00
10 Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa) € 73.994,98
11 Pubblicazioni bandi di gara € 6.000,00
12 Compensi commissione gara (IVA compresa) €12.675,89
13 AV.C.P. €30,00
14 consulenza geologico-geotecnica €21.414,90

totale somme a disposizione (B}
IMPORTO TOTALE (A+B)

€811.179,71

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




VISTO il Decreto Commissariale n. 1081 del 09/12/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento del
SAL n.4 dei lavori a tutto il 11/11/2013 per I"importo complessivo di € 490.108,42 inclusi IVA ed
oneri (Gia allegato al Decreto Commissariale n.244 del 23/04/2014),

VISTO il Decreto Commissariale n. 1143 del 19/12/2013 con il quale & disposto il pagamento delle
competenze tecniche per i servizi di DL, misura e contabilita e coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione lavori al SAL n.4 ;

VISTO il Decreto Commissariale n.244 del 23/04/2014 con il quale & disposto il pagamento del
SAL n.5 ed ultimo dei lavori a tutto il 18/03/2014 per I'importo complessivo di € 330.928,95 inclusi
IVA ed oneri (gia allegato al Decreto Commissariale n. 423 del 02/07/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n.349 del 03/06/2014 (gia allegato al Decreto Commissariale n.
423 del 02/07/2014) con il quale & disposta I’approvazione degli atti di collaudo e rimodulazione
del Quadro Economico di impegno cosi come di seguito:

A. Importo dei lavori
Importo dei lavori € 2.691.970,61
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 46.765.94

Importo a base di Gara €  2.645.204,67
Ribasso d’asta del 27,3607% € 723.746,52
Importo dei lavori al netto del ribasso € 1.921.458,15
€
€

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso 46.765.94
1.968.224,09

Totale lavori compreso sicurezza (A)
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. IVA 22% sui lavori € 420.155,29
2. Imprevisti < 10% sui lavori € 0,00
3. Oneri accesso a discarica € 42.023,63
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Igs. 163/2006 € 39.597.,62
5. Lavori in economia € 0,00
6. Per espropriazioni € 15.115,80
7. Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa) € 18.752,22
8. Direzione dei Lavori e CSE (IVA compresa) € 125.597,92
9. Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa) € 0,00
10.Indagini geognostiche geotecniche (TVA compresa) € 73.994,98
11. Pubblicazioni bandi di gara € 4.053,50
12. Compensi commissione gara (IVA compresa) € 12.675,89
13. AVCP € 30,00
14. Consulenza geologico—geotecnica € 21.414,90
Totale Somme a Disposizione (B) € 773.441,75

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 2.741.635,84

VISTA la nota prot.int. 13 del 26/03/2014, acquisita agli atti al prot.n. 1453 del 27/03/2014, con la
quale il RUP trasmette la fattura n. 2 del 26/03/2014 emessa dall’Ing. Sandre Orlando per
complessivi € 37.139,17 inclusi IVA ed oneri insieme alla dichiarazione resa dal professionista ai
sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normativa in materia di tracciabiliti dei flussi
finanziari” e ne autorizza il pagamento;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



VISTO il Decreto Commissariale n. 423 del 02/07/2014 con il quale si dispone il pag

collaudo tecnico amministrativo e statico dell’intervento;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva di Orlando Sandro rilasciato da

competenti in data 01/07/2014, ¢ acquisito al prot.n. 3219 del 02/07/2014;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva, rilasciato dall’Inarcas

12/06/2014, ed acquisito al prot.n. 2874 del 12/06/2014, dal quale si evince che I’
Orlando ¢ in regola con il versamento dei contributi;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 04/07/2014, ai sensi dell’art. 48 bis
602/73, dalla quale risulta che I’ing. Sandro Orlando ¢ soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 2 del 26/03/2
dall’ing. Sandro Orlando quale saldo per le competenze tecniche per i servizi di D

ramento del

lle Autorita

sa in data
ing. Sandro

del D.P.R.

014 emessa
[, misura e

contabilitd e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori per I'importo complessivo €

37.139,17 (trentasettemilacentotrentanove/17) inclusi IVA ed oneri;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come
dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicem
ss.mm.ii.,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Opere di conso
regimazione idraulica contrada Cartelli”, individuato con il codice di identificazione M
all’Ing. Sandro Orlando - C.F. RLNSDR71C13A089M - P.IVA 02140770849 -, della
del 26/03/2014 quale saldo per le competenze tecniche per i servizi di DL, misura ¢
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori, per un importo netto di ¢
(trentunomiladuecentotrentasei/57) da liquidare al professionista con mandato dirett
corrente bancario avente codice IBAN IT31C 02008 16605 000300452768, che lo stess
presso la Banca Unicredit;

Articolo 3
E’ disposto il versamento delle ritenute d’acconto di cui alle somme del precedente ¢
importo complessivo pari a € 5.902,60 {cinquemilanovecentodue/60) a favore de
Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: I1
04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso 1’Unicredit Banca Spa filiale Cassa R
Palermo, da commutare in quietanza d’entrata con imputazione al Capo VI — cap
quadro di classificazione della Regione Siciliana;

dello Stato,
richiamato
bre 2010 e

lidamento e
E 115 2 A,

fattura n. 2

contabilita e
= 31.236,57
o sul conto

o intrattiene

irt. 2 per un
fla Regione

L

690 02008

egionale di

1023/4 del

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Articolo 4

Al pagamento della somma di cui ai precedenti articoli, pari ad € 37.139,17, si provvede a valere
sul Decreto di impegno n. 657 del 30/11/2012, cosi come modificato ed integrato dal Decreto
Commissariale n. 15 del 11/01/2013, dal Decreto n. 1063 del 06/12/2013 e dal Decreto
Commissariale n. 349 del 03/06/2014 (voce B/8 “Direzione dei Lavori (IVA compresa)”), a valere
sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4 del medesimo Accordo di Programma, finc alla
concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell’ Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilitd speciale n. 5447 appositamente istituita presso
la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario
Delegato per I'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione
Sicilia;

Articolo 5

Il presente decreto sard trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e I’emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



